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Abstract

Master Student’s Name Ove Murberg Henriksen

Master Thesis Title An exploration of cognitive traps and personality effects on decision
making of project managers

Main field of Study Management

Year 2020

Academic Advisor’s Name Ioannis Christodolou

Description of the goal,
tasks and main results

The objective of this research is to explore the connection between
cognitive traps and personality in context of project managers.
Tasks:
-explore the relationships between cognitive traps and personality traits;
-identify the connections between the Big 5 personality traits and the
Status quo trap;
-identify practical advice for project managers on how to avoid
cognitive traps;
The results of literature review and quantitative research showed a
connection between cognitive traps and personality.
The results of quantitative research showed a relationship between the
Status Quo trap and the Big 5 personality traits “Openness to new
experience” and “Conscientiousness”.
Based on results, practical advice has been suggested to project
managers.

Key words Behaviour economics, cognitive traps, Big 5 Personality traits, project
management
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Introduction
Behaviour economics is a field that, through empirical research, finds and demonstrates the deviances
between rational economic decision making and actual decision making, according to (Ogaki, Masao and
Tanaka 2018). The findings are often described as cognitive traps, a form of cognitive bias, and these
traps are continuously being discussed, Hammond, John S., Ralph L. Keeney, and Howard Raiffa
(1998), wrote an article in Harvard business review about the hidden traps in decision making. They
mentioned the Anchoring trap, Status quo trap, Sunk cost trap, Confirming evidence trap, Framing trap,
Estimating and forecasting traps and the Recallability trap. The article was cited again in 2014 by Sid
Peimer at Stratplanning.com. Razavian, Maryam, Oktay Turetken, and Irene Vanderfeesten (2017), also,
more recently, wrote that ”​Despite many business process design approaches and practices that are
available, the quality of business process analysis and design relies heavily on human factors. Some of
these factors concern cognitive biases.​”
In literature there are indicators that traps, described in the field of Behaviour economics, does not
depend on intelligence, rather personality. It has for example been proven that the Myside bias is not
related to intelligence ​(Gignac, Gilles E, 2005) and that the Anchoring trap is related to the Big 5
personality trait conscientiousness ​(Eroglu, Cuneyt, and Keely L. Croxton, 2010). So there must be
something else that explains susceptibility to cognitive traps better than intelligence. And while some
previous research has sporadically found relations between personality and cognitive traps, no collection
of theory or theoretic models exist to explain how personality influences cognitive traps, but Ariely
(2010, 89-100) hints about a connection to physiology, and consequently to personality (Fisher et al.
2015). The establishment of a basic theoretical understanding through an exploration of relationships
between cognitive traps and personality is therefore needed.
A link between personality and cognitive traps could reveal ways to address them. Which would be
important for project managers, as well as others to understand, in order to bar against irrational
decisions. Assessment and recruiting specialists, who often use personality tests among their tools in
search of talent, would also find this knowledge intriguing because they might already be influencing
their organization’s susceptibility to certain cognitive traps, unknowingly.
Additionally such knowledge could aid practitioners such as Strategists, because culture is considered a
part of personality (O’Reilly et al. 2014). Cultivating organisational culture with the relationship to the
Cognitive traps in mind could achieve a desired effect or solution to certain cognitive traps.
But how to do research on the connection between cognitive traps and personality? At hand we have
powerful computers and software like “RStudio: Open Source & Professional Software for Data Science
Teams.” (Rstudio.com 2020). An exploration could demonstrate a way to analyse the data with the help
of inferential statistics, as opposed to descriptive statistics.
To narrow down the research regarding the connection between cognitive traps and personality, in order
to have an achievable goal to focus on, we contextualize to project managers. They strike us as suitable,
because a project is ​“A temporary endeavor undertaken to create a unique product, service, or result.”
(Richardson and Jackson (2018, 3). Which indicates that they make decisions that are new in nature,
possible without established decision processes or experience with outcome. Additionally we would get
some help to make conclusions from Merrow and Nandurdikar (2018), that already did research on what
Big 5 personality traits can be considered successfactors for project managers.
The topic is also very interesting because the Big 5 personality traits model is widely used (DeYoung,
Carey and Krueger 2016), and if we can connect it to cognitive traps, we open up the possibility to
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derive information regarding cognitive traps from a vast amount of literature. In such literature, we could
possibly find new ways to group and define them, for example according to neurochemistry through
temperament (Fisher et al. 2010)(Fisher et al. 2015), because research have already shown some links
(Fujino et al. 2016).
So we ask the broader research question: “​What are the effects on decision making for project managers,
regarding the connection between Big 5 personality traits and cognitive traps?​”.
And in our exploratory research we aim to:

1. Explore the relationships between cognitive traps and personality traits.
2. Identify the connections between the Big 5 personality traits and the Status quo trap.
3. Identify practical advice for project managers on how to avoid cognitive traps.

The structure of our dissertation is after the introduction:
1. The literature review, that includes the Cognitive traps and personality. That results in the

construction of research questions and hypotheses.
2. Methodology. Where we explain our reasoning for our choice of methodologies.
3. Findings & analysis. Where we show the output of our statistical analysis so anyone may infer

their own opinions and insight from them, based on their own competence. But we also present
the reasoning we did, based on these findings in order to conclude.

4. Conclusion & contributions. Where we explain what we derive from our findings, both in
literature and in our statistical analysis.

Finally, in the appendix, we decided to attach all the source code we wrote in R, along with all the data,
so that readers of our work may simply “copy paste” from our pdf, and explore the methods and the data
themselves.
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Cognitive traps and personality
In order to understand the connection between cognitive traps andthe personality of project managers,
we need to search through and explore literature from different fields. Then we need to fit the knowledge
into a theoretical model that may explain the logical connection. In the subchapters below we will focus
on picking information from different fields of study that is relevant for explaining the connection
between personality and cognitive traps. While we search through different fields of study and literature,
we will only include what is found relevant and not attempt to give a full review of each field of study as
it would make this paper too big. But when picking bits and pieces of literature we are susceptible to the
bias of confirming existing evidence or confirming our prediction or forecast about how we think
everything connects together. In order to address this bias and not fall into such cognitive traps, the
literature we explore will be weighted heavily towards full textbooks rather than individual research
papers. In doing that we hope to get the best possible general view of each field and adopt the
understanding of authors who have already explored each field in order to write the books. Another
benefit is that the information we get has already been checked by authors of such textbooks and we
simply need to do a brief, on the go, investigation of the references.
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Behaviour economics
Classical economics considers the allocation of resources, given that the actors are completely rational
maximizers of their utility, but people are not rational. Behavioral economics considers more factors,
such as, psychology, sociology, anthropology, neurology, and other disciplines, in order to demonstrate
the difference between economically rational decision making, which is maximizing utility, and actual
economic decision which is ​“the study of economics which does not rely on the assumption of the
rational, selfish economic man.” ​(Ogaki, Masao and Tanaka 2018, 17). They also claim that a critical
role of behaviour economics is to show the limitations of traditional economics.
So what is irrational? Dan Ariely gives us two definitions in the Faq on his web page (Ariely 2015, July
20). In the first definition he says that it is something that violates the basic axioms of economic theory,
namely that preferences are complete and transitive. In the second definition he explains that it's when
you think you will behave in one way but you don't. Personally I would suggest that being irrational is to
do things, or behave in a way, that contradict the outcome you desire, but to tie the definition to utility
maximizing and economy in this context, like Dan Ariely does, might be wise, in order to avoid
unending debates on the utility in form of a good feeling from for example giving a gift, or even
purchasing something for the shopaholics out there. As Ogaki, Masao and Tanaka (2018, 6) points out,
“Both in utilitarianism and in the concept of Pareto efficiency, the concept of happiness is utility, and
increasing utility is considered to be desirable”. Dan Ariely’s definitions of irrationality are of particular
interest here because he wrote a book called Predictably Irrational (Ariely 2010) wherein he elaborates
further on the concept. In his book he demonstrates predictable differences between economically
rational decision making and actual decision making, each chapter describing different predictable
differences as follows:

1. Relativity. We need to compare things to value something, and demonstrates that when we have
to choose between three options where two are easily comparable while the third option is not, we tend
to choose the best of the two options that are easily comparable, despite the third option being better.

2. Fallacy of supply and demand. We tend to anchor the price of things to the first price presented
to us. He explains for example that if we purchase a LCD television set for 3000$ we will anchor the
price of a LCD television set to this price and consider future LCD television sets according to this price.

3. The cost of zero cost. We are loss averse, so that if we are offered something for free, we value
that offer more than if we would have to pay a very small amount for the same offer compared to a
second offer with a price.

4. The cost of social norms. Things have value in two separate markets, one being the monetary
market and the other being the social market. Ariely demonstrates this by showing, among other things,
that lawyers who initially are opposed to giving a big discount on services for retired elderly, would
agree to provide services to the same group for free.


[…]

Disagree Agree Agree Agree Agree Neither agree nor disagree Strongly disagree Neither
agree nor disagree Agree Strongly disagree Agree Agree Agree Disagree Agree Neither
agree nor disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Agree Agree
Disagree Agree Strongly agree Strongly agree Disagree Agree Agree Agree Agree
Disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree Keep the shares.
10760143038 35-44 Male Norway No. No. Disagree Agree Agree Strongly disagree
Neither agree nor disagree Disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Neither agree
nor disagree Agree Disagree Strongly agree Neither agree nor disagree Agree Disagree
Strongly agree Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree
Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Neither agree nor disagree Disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree
Strongly disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree
Disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Strongly disagree Agree Neither agree
nor disagree Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Keep the
shares.
10760061466 35-44 Female Norway No. No. Strongly agree Disagree Strongly agree
Agree Agree Disagree Strongly agree Disagree Disagree Neither agree nor disagree
Strongly agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree
Agree Disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Strongly agree Disagree
Agree Agree Neither agree nor disagree Disagree Agree Disagree Disagree Neither agree
nor disagree Disagree Disagree Agree Disagree Agree Disagree Agree Disagree
Disagree Neither agree nor disagree Agree Agree Agree Disagree Disagree Disagree
Agree Strongly agree Disagree Neither agree nor disagree Keep the shares.
10760031736 35-44 Female Norway Yes. No. Disagree Strongly disagree Neither agree
nor disagree Agree Strongly agree Disagree Strongly agree Neither agree nor disagree
Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Strongly agree Agree
Strongly agree Neither agree nor disagree Strongly agree Neither agree nor disagree Disagree
Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Agree Agree Disagree Strongly agree
Disagree Agree Strongly disagree Disagree Disagree Agree Agree Strongly agree
Strongly agree Agree Disagree Agree Agree Disagree Strongly agree Neither agree nor
disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Agree
Strongly agree Keep the shares.
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10760009910 35-44 Male Norway No. No. Disagree Strongly disagree Agree Disagree
Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree Disagree Agree
Disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree
Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Neither
agree nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Disagree Disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree
Disagree Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Disagree Disagree Disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Neither agree
nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor
disagree Sell the shares to re-invest somewhere else right now.
10759921793 25-34 Male Norway Yes. No. Disagree Disagree Neither agree nor disagree
Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree
Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree
Agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree Disagree Neither agree nor
disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree
Agree Neither agree nor disagree Disagree Disagree Neither agree nor disagree Agree
Strongly agree Agree Strongly agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Strongly disagree Disagree Agree
Disagree Neither agree nor disagree Strongly agree Strongly agree Agree Neither agree nor
disagree Disagree Disagree Make a decision later.
10759779343 45-54 Female Mexico No. Yes. Neither agree nor disagree Strongly disagree
Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree
nor disagree Agree Disagree Agree Strongly disagree Agree Agree Agree Agree
Strongly agree Disagree Strongly disagree Neither agree nor disagree Strongly agree Strongly
disagree Agree Agree Agree Strongly disagree Agree Disagree Disagree Strongly
disagree Agree Strongly disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree Agree
Disagree Agree Agree Disagree Strongly agree Disagree Disagree Strongly agree Neither
agree nor disagree Strongly agree Neither agree nor disagree Agree Agree Make a decision
later.
10757709646 25-34 Male Norway No. No. Neither agree nor disagree Strongly disagree
Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Agree
Disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Agree
Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree Strongly disagree Agree
Disagree Neither agree nor disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree
Agree Disagree Agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree Agree
Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree
Agree Agree Disagree Agree Agree Agree Keep the shares.
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