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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Justification of the topic choice; 7/10
accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; 7/10
originality of the topic and the extent to which it was covered;8/10
alignment of the thesis’ topic, 6/10
aim and objectives. 7/10

Structure and logic of the text flow.

Logic of research; 6/10
full scope of the thesis; 7/10
alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 6/10

Ove did very well in the end. Initially, he was in trouble, but he did manage to pull off a good piece of work with clear implications and clear academic rational of good quality. Clearly many parts can be improved and better presented (e.g. findings and statistics) but overall I think it is off adequate level for Masters’ Thesis

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Adequacy of objectives coverage; 7/10
Ability to formulate and convey the research problem; 6/10
Ability to offer options for its solution; 6/10

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; 8/10
adequacy of used data for chosen research tools and methods; 8/10
completeness and relevance of the list of references.7/10

Some issues through with the style of referencing and quotations.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; 7/10
the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative),
developing methodology/approach to set objectives. 7/10

Clear contribution both for theorists and practitioners although it could be more extensive and detailed.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice;--> 6/10
development of applied recommendations;--> 6/10
justification and interpretation of the empirical/applied results.->6/10

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, -->6/10
correct layout of tables, figures, references.-->6/10

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

Yes, correct.

The Master thesis of Ove Murberg Henriksen meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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